平成29年度 第6回 山本山手コミュニティ運営委員会議事録

出席者：運営委員（代理含む）、宝塚市選挙管理委員会、市民協働推進課

欠席者：ジオフロント、ジオグランデ、県営切畑住宅自治会

日時：平成29 年11月4日（土）10：00～11：30

場所：Coko センターコミュニティ室

Ⅰ．まちづくり本部

１．報告事項

(1)代表

①防災訓練

12/9に開催。避難所開設訓練を実施。どのような準備をする必要があるかを体験する

のが目的。アルファ米200食、五目飯100食、クッキー200個を手配中。イベントとして

防災クイズ、防災グッズ作り体験等を計画。

 ②ネットワーク会議、コミュニティ会議報告

〈ネットワーク会議〉地域の問題・課題についてワークショプで議論。議論内容をま

とめて、来年度のまちづくり計画書に盛り込む。

〈コミュニティ会議〉

・半期決算の報告

・南斜面の取り扱い：植栽地として宝塚市より管理委託されているが管理に多くの人

手が必要で現状対応が厳しいこともあり返却を検討。返却の場合、臨時の駐車場が

使えなくなる。協議の結果、１年間は返却しない結論となった。

・現状運用されている3つのコミュニティHPをまちづくり協議会のHPに一本化する。

(2)政策室

①長尾小学校前交差点渋滞問題について

 若江議員より、通学時の安全性を確保することを前提とした上で、来春から拡幅工事

に着手する意向が示された。

②長尾山トンネル付近交差点渋滞問題について

 宝塚市道路交通課で渋滞状況を確認し認識。ただし来年4月の新名神の開通に伴う車両

の増加を確認してから対応したほうがよいとの見解。

③北公園前付近のカーブで自損事故が多発中。コミュニティより警察に問い合わせする。

④中川大橋のアスファルトが冬場に凍結して歩行者が転倒する恐れあり。道路管理課に

問い合わせる。

(3)事務局

 ①半期仮決算報告

  〈コミュニティ本部〉収入：\1,089,990、支出：\596,834

    〈わいわい館〉収入：\698,804、支出：\305,354

②12月号コミュニティ広報誌

次回12/2の運営員会で配布予定。各部会の記事の投稿期限を11/13とする。できるだけ

記事に写真をつけてください。

(4)わいわい館

  駐車場工事中。臨時駐車場の入口は業者のご好意で残土を使用して整備完了。

(5)こども館

10月の利用者数 840名。/ 11/10  健康推進部と共催でイベント開催

Ⅱ．審議事項

 ・複合施設説明会の件（10/30（月））

  説明会には約20名が参加。住民側からの主な要求事項は下記。

① 防犯対策、②車両の入出場の安全対策、③緑地協定、④その他（内科・小児科、駐

在所、郵便局の設置）

今後、業者により上記要望も含む具体的な計画書を作成し宝塚市へ提出。今回、住民

への説明会の開催を要求。書面で再度正式に要求書を提出する。

市のブログで計画書が公開されてから14日以内に意見書の提出が可能。コミュニティ、

各自治会でまとめて市へ意見書を提出する。

Ⅲ．報告、連絡、打ち合わせ事項

【小学校、中学校、幼稚園】

<山手台中>11/21期末テスト ※塾へは私服で行くよう学校で指導中だが着替える時間が

ない場合、制服も認めている。コンビニで制服姿の生徒を見かけるがご理解願う。また夜

遅くコンビニに溜まることないよう指導中。見かけたらご連絡願う。

<中学校PTA>特になし

<山手台小>11/2 第一回学校安全対策委員会を開催。関係者、地域の方々と情報を共有。

11/8 寺子屋第一回開催。（第２、４水曜日の6限目に開催）/ 11/18 音楽会、20代休

11/22 学校創立記念日

<山手台小PTA>特になし

<幼稚園>10/14 運動会終了 /11/15〜17 秋フェスタ（オープンスクール）：近隣保育園

との交流など /11/20 プーさんのお部屋（0〜５歳児対象）/ 11/24 つながろう！プレ

一年生！（近隣の子供達と交流）

<長尾幼稚園PTA>特になし

【自治会】

<ジオグランデ>欠席

<ジオフロント>欠席

<山手台東5> 11/12 一斉清掃

Q：総合防災訓練へは、自治会毎に集合して避難場所に移動するようなことを考えているか。

A:今回は避難所開設と運営研修を主眼に計画しており、現地点では考えていない。自治会

として集合して避難所に移動を計画されても良い。

<山手台西4> 10/21 ハロウィンパレードは雨のため中止 / 12月にしめ縄づくり

<山手台東>  10/15 秋祭り終了(山手台と共催)

 以前に住民と揉めた2-5工区の販売計画があるため、事前に説明会を開催するよう阪急不

動産に申し入れた。

<ベルエール>12/2 クリスマス会

<山手台> 10/15 秋祭り（山手台東と共催）

 ・本年度は防災訓練を中止し、コミュニティの総合防災訓練に参加

 ・中期総会：けやき道路の暴走族の爆音対策について対策要望あり。

  →コミュニティから以前より対策要望中。

<切畑> 欠席

<山本> 10月 中間報告会 / ファミリークラブで自治会館を開放中（毎週水曜日）

 サロン（土曜日）開催中。山本以外の地域からも参加し交流。

<平井山荘> 10/28,29 秋の作品展終了  / 12/3 防災・減災講習会開催

【部会】

<青少年育成部> 特になし

<補導委員>11/10おはようパトロール、11/14 長尾ブロック自主活動講演会13:30〜15:00＠

東公民館、11/21下校パトロール、11/22 街頭補導

<福祉部> 12/15 サロン山本 13:30〜15:30

<民生児童委員> 宝塚市より75歳以上のひとり暮らしの方に安心キット配布中。希望者は

連絡願う。

<健康推進部> 11/10 子供館との共催イベント、/ 11/15 健康体操

<交流事業部>パソコン講座（全5回）14:00～15:30 （10/21、10/28、11/11、11/18、11/25）

<文化部>11/25 手打ちそば 参加費\800 3人空きあり。11/29 箕面の滝紅葉狩り、

2/17 味噌作り、3/4 ﾌﾘｰﾏｰｹｯﾄ、3/28 野菜づくり（トマト、きゅうり、ナス、ピーマン）

<環境美化部> 特になし

<子ども館> 特になし

<その他>

・振り込め詐欺の被害が多発しているため各自治会にて注意喚起願う。

・福祉部リラクゼーション健康ストレッチ 第三木曜日12月から9:30〜10:30に時間変更。

・1/11 PC・スマホでの確定申告の説明会を開催。詳細は12月の運営委員会で配布。

<宝塚市市民協同推進課>

・住民への認知度向上のため、まちづくり協議会のガイドラインを作成。12月の広報に折

込配布する。山手台コミュニティの南斜面清掃活動を掲載予定。

・次回運営員会 12/2（土）10:00～

                                     以上